Risulta subito come da questo regime della vendita delle *res religiosae* non si possa trarre argomento per per la patrimonialità dello *ius sepulchri*. Ma tale argomentazione non è possibile neppure di fronte allo stato attuale delle fonti giustiniane, poichè la responsabilità contrattuale è ammessa per tutte le *res extra commercium*, ed in sostanza mira solo al risarcimento delle conseguenze dannose risultanti dalla vendita, la quale non produce il suo effetto (*'quod interfuit eius ne deciperetur'*). Né si potrebbe accogliere l'interpretazione che di D. 11.7.8.1 vorrebbe dare il Fadda; questi, ritenendo che l'*'is ad quem ea res pertinet'*, a cui si dà l'*actio in factum*, sia il titolare del *ius sepulchri*, afferma che colla vendita del *locus religiosus pro puro* il *ius sepulchri* passa al compratore; ma qui l'espressione *'is ad quem ea res pertinet'* (se anche non è il residuo di un diverso riferimento classico) è generica, ed indica puramente colui che è interessato nel rapporto.

Certo maggiore importanza per la questione ha una serie di testi in cui si vuol scorgere affermata la alienabilità del *ius sepulchri*.

Ulp. D. 18.1.22: Hanc legem venditionis 'si quid sacri vel religiosi est, eius venit nihil' supervacuum non esse, sed ad modica loca pertinere. ceterum si omne religiosum vel sacrum vel publicum venierit, nullam esse emptionem.

Paul. D. 18.1.23: (et quod solverit eo nomine emptor condicere potest).

⁶² Cfr. il mio *Corso 1939-1940* [Oggetto dell'obbligazione, cit.], p. 80 ss.

Ulp. D. 18.1.24: in modicis autem ex empto esse actionem, quia non specialiter locus sacer vel religiosus venit, sed emptioni maioris partis accessit.

Paul. sent. 1.21.7: Vendito fundo religiosa loca ad emptorem non transeunt, nec in his ius inferre mortuum habet.

Si vedano anche Labeone in D. 19.1.53.1, Pomponio in D. 47.12.5 e Ulpiano in D. 11.7.10.

Paolo dunque afferma che non passano al compratore i *loca religiosa* compresi nel fondo venduto, e cioè non passa il *ius sepulchri*, come neppure il semplice *ius mortuum inferendi*.

Ulpiano invece ammetterebbe il passaggio al compratore, quando non si sia venduta solo una cosa religiosa ma si tratti di *'modica loca'* accessori al fondo venduto. E certo questo parrebbe uno dei più forti argomenti su cui poggia la dottrina di cui trattiamo.

Ma questa interpretazione è arbitraria; il passo è stato probabilmente riassunto dai compilatori, ma lascia ancora intravedere e conserva il significato originario; il criterio dei *'modica loca'* non importa il passaggio del luogo sacro o religioso, che è escluso; importa la validità o meno della compravendita, per l'esistenza, o meno, di un oggetto possibile, quindi la possibilità, o meno, di innestare sull'*actio ex empto* una responsabilità del venditore ⁶³.